
 

 

 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Piazza San Rocco n. 9/a 

20086 Motta Visconti (MI) 

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159 

Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 453 DEL 28/11/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 130 

 
Proposta n. 488 del 26/11/2025 

 
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 

AGGIUDICATARIO (ATTO UNICO) PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA REALIZZAZIONE DEL 

PRANZO DI NATALE  CIG B93F0D03D8 

 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DAL 01/12/2025 AL 16/12/2025. 

 

 



Determinazione n. 453 del 28/11/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  INDIVIDUAZIONE  DEL  SOGGETTO
AGGIUDICATARIO  (ATTO  UNICO)  PER  L’AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA
REALIZZAZIONE DEL PRANZO DI NATALE  CIG B93F0D03D8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

 con  deliberazione  C.C.  n.  42  del  16/12/2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato
approvato il B.P. 2025/2027;

 con  deliberazione  G.C.  n.  3  dell’08/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di
Gestione  2025/2027,  e  con  il  medesimo  atto  il  Responsabile  del  Settore  è  stato
autorizzato  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  oltre  che  a  procedere
all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa;

RICHIAMATI:
 il  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  successive

modificazioni ed integrazioni, di seguito TUEL, in particolare gli artt.107, 143 bis, 183 e
191;

 il  D.L.  n.  76 del  16/07/2020,  convertito in  Legge 11 settembre 2020,  n.  120 recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 l’articolo 147 bis del TUEL;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che attesta la
propria competenza in attuazione del decreto di nomina del Sindaco n. 39/2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  GC  n.  117/2025  avente  ad  oggetto  “INZIATIVE  NATALIZIE  –
ORGANIZZAZIONE  PRANZO  DI  NATALE  E  CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALLA  PARROCCHIA  SAN
GIOVANNI BATTISTA PER L’ACQUISTO E LA DISTRIBUZIONE DI PACCHI ALIMENTARI“ con cui  si
dava atto dell’intenzione dell’Amministrazione di organizzare un pranzo natalizio, da tenersi in
data 14 dicembre pv presso il refettorio della scuola primaria dell’IC A. Negri, a cui potranno
partecipare a titolo gratuito cittadini residenti a Motta Visconti di età pari o superiore ai 65 anni;

DATO ATTO che l’evento sarà dedicato ad un numero massimo presunto di 120 partecipanti;

VISTO il preventivo di spesa, prot. n. 16002 del 12/11/2025, pari a 15,00 € + 10 % di I.V.A. a
pasto,  per  un  totale  massimo  presunto  di  2.000,00  €  IVA  compresa  (di  cui  1.818,18  €  di
imponibile e 181,82 € di I.V.A) per la preparazione del pasto di che trattasi, presentato da Sodexo
Italia s.p.a., con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), avente P.IVA 00805980158; 

CONSIDERATO che:
 non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di

beni e servizi di cui all’art. 37 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023;
 il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. n.

241/1990 è individuato nella scrivente, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida
ANAC;

VISTO  il  D.Lgs  31  marzo  2023  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” , e ss.mm.ii; 



VISTI in particolare: 
 i seguenti articoli del D.Lgs. n. 36/2023:

o l’art. 13 avente ad oggetto l’ambito di applicazione;
o il primo comma dell’art. 14 in tema di soglie di rilevanza europea, fissa alla lettera

C) la soglia di euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i
concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;

o il primo comma dell'art. 17, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano o  determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte 1...";

o il secondo comma dell’art. 17 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure
"ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore,
le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti";

o il  primo  comma  dell’art.  50  che  prevede  l'affidamento  dei  contratti  di  lavori,
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  europee  attraverso:  […]  b)
affidamento diretto dei  servizi e forniture di  importo inferiore a 140.000 euro,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 il D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,
in particolare: 

o l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
o l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
o l’art.  192 “Determinazioni  a  contrattare e  relative procedure”  al  cui  comma 1

prevede  che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: a) il fine
che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni  vigenti in materia di  contratti delle pubbliche amministrazioni  e le
ragioni che ne sono alla base”;

 la L. 488/1999, così come modificata dal D.L. 168/2004, conv. dalla L. 191/2004:
o art.  26  c.  3  “acquisto  di  beni  e  servizi”  che  prevede  che  “le  amministrazioni

pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1,
ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come  limiti  massimi,  per
l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  spese  (….)”  e  che  “la
stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di
responsabilità amministrativa”; 

o art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi” che prevede che “i provvedimenti con cui le
amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli
acquisti  di  beni  e  servizi  sono trasmessi  alle  strutture  e  agli  uffici  preposti al
controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo”; 

o art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi” che prevede che “il dipendente che ha
sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale
attesta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n.
445 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3”;

 la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. n. 52/2012 convertito con la
legge n. 94 del 6 luglio 2012 e come modificato con l’art. 5 del D.L. 135/2018, che recita



“le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per gli
acquisti di  beni e servizi  di importo superiore a € 5.000 inferiore alla soglia di  rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici (SINTEL) istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328”;

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP o ARIA per la fornitura/servizio
in  oggetto,  e  che  pertanto  si  procederà  in  modo autonomo all’acquisizione del  contratto in
oggetto;

LETTE le Linee Guida n. 4 ANAC, aventi ad oggetto la “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  con deliberazione n.
1097 del  26/10/2016 e aggiornata con Del.  n.  206 del  1°  marzo 2018 e che al  punto 4.1.3
prevedono  testualmente  quanto  segue:  “La  procedura  prende  avvio  con  la  determina  a
contrarre  ovvero  con  atto  a  essa  equivalente  secondo  l’ordinamento  della  singola  stazione
appaltante.  In  applicazione dei  principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  la
determina  a  contrarre  ovvero  l’atto  a  essa  equivalente  contiene,  almeno,  l’indicazione
dell’interesse  pubblico che si  intende soddisfare,  le  caratteristiche delle  opere,  dei  beni,  dei
servizi  che si  intendono acquistare,  l’importo  massimo stimato dell’affidamento e la  relativa
copertura  contabile,  la  procedura  che  si  intende seguire  con una sintetica indicazione  delle
ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali
condizioni contrattuali”;

DATO ATTO CHE:
 l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nel proporre momenti di socialità

ed aggregazione rivolti alla cittadinanza; 
 la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’organizzazione e la

realizzazione di un pranzo natalizio destinato ai residenti del Comune di Motta Visconti
con età pari o superiore ai 65 anni;

 l’oggetto  del  contratto  e  le  caratteristiche  del  servizio  che  si  intende  acquistare  si
esplicitano  nella  realizzazione  del  pranzo  natalizio  in  data  14  dicembre  pv,  presso  il
refettorio della scuola primaria dell’IC A. Negri;

 il contratto verrà stipulato mediante lettera secondo gli usi commerciali;
 la spesa derivante dall’acquisizione di tale servizio è al di sotto di € 5.000,00;

VALUTATO di acquisire la fornitura del servizio di che trattasi mediante affidamento diretto di cui
all’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, in considerazione del fatto che il ricorso all’affidamento diretto
risponde all’esigenza di rispetto dei principi di tempestività dell’affidamento e di proporzionalità
tra il fine dell’amministrazione e i mezzi utilizzati per realizzarlo;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi a Sodexo Italia s.p.a. con sede a Cinisello
Balsamo (MI), avente P.IVA 00805980158, in possesso dei requisiti di carattere generale previsti
dalla normativa per contrattare con la pubblica amministrazione, ed in possesso dei  requisiti
specifici di carattere tecnico professionale per l’espletamento del servizio di che trattasi;

RITENUTO  il  preventivo  di  spesa  congruo  e  conveniente,  rispondente  alle  esigenze
dell’Amministrazione Comunale, nonché competitivo rispetto ai prezzi praticati nel settore del
mercato di riferimento;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130  della  L.  n.  145/2018,  prevede  una  deroga  per  gli  acquisiti  di  importo  inferiore  ad  €



5.000,00.=  e pertanto non è obbligatorio il  ricorso al  mercato elettronico o alle  piattaforme
informatiche;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva in atto con scadenza il 17/01/2026;

ACQUISITA agli atti dal soggetto affidatario la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,
così  come  previsto  al  comma 1  dell’art.  3)  della  L.  n.  136/2010,  con  indicazione  del  conto
dedicato su cui verranno versati i proventi;

DATO ATTO che il numero identificativo CIG risulta essere B93F0D03D8;

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art.
107 del  TUEL,  in quanto attuazione puntuale  di  specifici  obiettivi  e programmi definiti dagli
organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non
essendo, pertanto, necessario alcun atto integrativo;

VISTO il  vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ed
integrità, pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente";

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

RITENUTA  ED  ATTESTATA  l’inesistenza  di  posizione  di  conflitto  della  sottoscritta,  anche
potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione
n. 190/2012;

ACCERTATO  che  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse  e  quindi  obbligo  di  astensione  in
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

ATTESTATO, ai sensi  dell’art.  14 del  D.P.R. 62/2013, di  non essersi avvalsa di alcuna forma di
intermediazione e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dai
beneficiari nel biennio precedente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
1) Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;



2) Di affidare a Sodexo Italia s.p.a., con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), avente P.IVA 
00805980158, la realizzazione di un pranzo natalizio, da tenersi in data 14 dicembre pv 
presso il refettorio della scuola primaria dell’IC A. Negri, destinato ai residenti del Comune 
di Motta Visconti con età pari o superiore ai 65 anni, per una spesa complessiva di 2.000,00 
€ IVA compresa (di cui 1.818,18 € di imponibile e 181,82 € di I.V.A);

3) Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è CIG B93F0D03D8;
4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di impegnare alla missione 12 – 

capitolo 822014 denominato “Pranzo di Natale” – V livello - cod. U. 1.03.02.99.999 del BP 
2025 la spesa di € 2.000,00 € IVA compresa (di cui 1.818,18 € di imponibile e 181,82 € di 
I.V.A);

5) Di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell’art. 1 del D.L. 06/07/12 n. 95, conv. Nella L. 7/8/12, n. 135;

6) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10/10/12 n. 174;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi degli artt. 4-6 della L. 241/1990, 
è la scrivente Responsabile di Settore;

8) Di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000;

9) Di dare atto che il codice identificativo per la fatturazione elettronica del presente servizio fa
riferimento al Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi del Comune di Motta Visconti è il 
seguente: M6HO06;

10) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di avvenuta regolare 
fornitura e successiva emissione di fattura da parte del fornitore di che trattasi, e previa 
assunzione di apposito atto di liquidazione da parte del Responsabile del settore 
competente;

11) Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 37, comma 1, lettera b) del D.  
Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 28 D.Lgs. n. 36/2023 mediante la pubblicazione del presente atto 
sul sito internet dell’ente, sezione Amministrativa Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti.

ALTRE INFORMAZIONI
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104)
o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Il Responsabile
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi

Dott. Maddalena Dona'



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi nr.488 del 26/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO (ATTO UNICO) PER
L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA REALIZZAZIONE DEL PRANZO DI NATALE  CIG B93F0D03D8

0101686 - SODEXO ITALIA S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8220142025

2.000,00Importo:28/11/2025Data:2025 890/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B93F0D03D8C.I.G.:

PRANZO DI NATALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 28/11/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maddalena Dona' in data 28/11/2025
COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 28/11/2025


